## **II. L'*exceptio doli* esercitabile dal terzo contraente**

Visto che l'*actio de peculio* è fondata sull'esistenza del peculio, il *dominus* avrebbe potuto eliminarlo o ridurlo per evitare la responsabilità collegata al peculio. Se il *dominus*, in vista della possibilità di essere convenuto con l'*actio de peculio*, avesse eliminato il peculio, tale condotta sarebbe stata riconosciuta come dolo, e perciò il contraente terzo avrebbe potuto esercitare un'*exceptio doli*:

D.15.1.21pr. (*Ulpianus 29 ad ed.*) *Summa cum ratione etiam hoc peculio praetor imputavit, quod dolo malo domini factum est, quo minus in peculio esset. sed dolum malum accipere debemus, si ei ademit peculium: sed et si eum intricare peculium in necem creditorum passus est, mela scribit dolo malo eius factum. sed et si quis, cum suspicaretur alium secum acturum, alio peculium avertat, dolo non caret. sed si alii solvit, non dubito de hoc, quin non teneatur, quoniam creditori solvitur et licet creditori vigilare ad suum consequendum.*

Peraltro, secondo D.15.1.33 qualora il venditore abbia ricevuto un prezzo per il

peculio, il *peculium* si considera trovarsi ancora presso di questi<sup>292</sup>.

D'altro canto, i giuristi romani hanno creato uno strumento per tutelare gli interessi del cessionario di buona fede del peculio: in suo favore è sancita l'esperibilità di un'*exceptio doli* contro l'*actio de peculio*:

D.15.1.21.2 (Ulpianus 29 ad ed. )*Emptor autem ex dolo venditoris non tenebitur nec heres vel alius successor, nisi in id quod ad se pervenit. sive autem post iudicium acceptum sive ante dolo factum sit, continetur officio iudicis.*

In sintesi, dai testi che abbiamo appena visto, risulta che l'istituto dell'*exceptio doli* presenta tre aspetti fondamentali: in primo luogo, ha reso inattuabile l'alienazione del peculio con l'intenzione di liberarsi dalla responsabilità; in secondo luogo, la responsabilità segue il peculio piuttosto che non una persona determinata, riflettendo dunque l'evoluzione della concezione della responsabilità che sembra perdere il carattere personale; infine, viene a costituire una forma di salvaguardia del cessionario di buona fede.

## **24. La separazione dei patrimoni realizzata dal *peculium***

L'esistenza di un patrimonio individuato, come si è già visto, si presenta come il fondamento dell'esistenza del peculio, e l'*actio de peculio* segue il peculio. L'integrazione di tali elementi ha portato alla realizzazione di una separazione dei patrimoni.